
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,280,5872,188,995 91,592

1.교육비특별회계이전수입 2,266,1602,171,610 94,550

1.교육비특별회계전입금수입 2,266,1602,171,610 94,550

1.사립학교보조금수입 2,266,1602,171,610 94,550

1.인건비재정결함보조

금
1,969,803 0 0

인건비재정결함보조금 : 1,969,803,000원 × 1

교 =
1,969,803,000

2.운영비재정결함보조

금
296,357 0 0

운영비재정결함보조금 : 296,357,000원 × 1교 

=
296,357,000

2.기타이전수입 14,427 17,385 -2,958

1.사학법인이전수입 7,171 7,410 -239

1.법인법정부담금 7,171 7,410 -239

1.법인법정부담금 7,171 0 0법인법정부담금 : 7,171,000원×1회= 7,171,000

2.학교회계간이전수입 6,956 9,975 -3,019

1.다른학교회계전입금 6,956 9,975 -3,019

1.다른학교회계전입금 6,956 0 0황등중교직원급식비 : 3,700원×188일×10명= 6,956,000

3.민간이전수입 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300

1.기타지원금 300 0 0교육실습생 운영지원금 : 100,000원×3명= 300,000

2.자체수입 749,488 808,268 -58,780

1.학부모부담수입 745,908 803,988 -58,080

1.등록금 139,824 187,150 -47,326

1.입학금 0 922 -922

2.수업료 105,840 137,592 -31,752

1.수업료 105,840 0 01/4분기 수업료 : 220,500원×120명= 26,460,000

2/4분기 수업료 : 220,500원×120명= 26,460,000

3/4분기 수업료 : 220,500원×120명= 26,460,000

4/4분기 수업료 : 220,500원×120명= 26,460,000

3.학교운영지원비 33,984 48,636 -14,652

1.학교운영지원비 33,984 0 01/4분기 학교운영지원비 : 53,100원×160명= 8,496,000

2/4분기 학교운영지원비 : 53,100원×160명= 8,496,000
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3/4분기 학교운영지원비 : 53,100원×160명= 8,496,000

4/4분기 학교운영지원비 : 53,100원×160명= 8,496,000

2.수익자부담수입 606,084 616,838 -10,754

1.급식비 284,919 283,114 1,805

1.급식비 284,919 0 0
무료급식비지원(중.고) : 3,300원×189일×284

명=
177,131,000

고)자율학습  석식 : 3,700원×180일×80명= 53,280,000

고)기숙사 조식 : 3,700원×189일×40명= 27,972,000

고)방학중 중식비 : 3,700원×15일×50명×2회= 5,550,000

고)교직원급식비 : 3,700원×189일×20명= 13,986,000

우유대금 : 3,500,000원×2회= 7,000,000

2.방과후학교활동비 126,000 130,320 -4,320

1.방과후학교활동비 126,000 0 0방과후학교교육활동비 : 1,500,000×21명×4회= 126,000,000

3.현장체험학습비 59,755 63,174 -3,419

1.현장체험학습비 59,755 0 03학년현장체험학습 : 141,000원×86명= 12,126,000

2학년현장체험학습 : 425,000원×81명= 34,425,000

1,2학년 현장체험학습 : 46,000원×124명= 5,704,000

1학년수련활동 : 150,000원×50명= 7,500,000

4.졸업앨범비 4,510 4,455 55

1.졸업앨범비 4,510 0 0졸업앨범대금 : 55,000원×82명= 4,510,000

5.교과서비 23,500 23,500 0

1.교과서비 23,500 0 0교과서대금 : 100,000원×235명= 23,500,000

6.기숙사비 22,050 22,050 0

1.기숙사비 22,050 0 0기숙사비 : 70,000원×9월×35명= 22,050,000

7.기타수익자부담수입 72,000 72,000 0

1.기타수익자부담수입 72,000 0 0통학차량운영비 : 6,000,000원×12월= 72,000,000

8.교복구입비 13,350 18,225 -4,875

1.교복구입비 13,350 0 0학생교복구입 : 267,000원×50명= 13,350,000

2.행정활동수입 3,580 4,280 -700

2 발행일 : 2018-03-07



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 1,400 1,500 -100

1.사용료및수수료 1,400 1,500 -100

1.사용료 1,200 0 0매점임대료 : 100,000원×12월= 1,200,000

2.수수료 200 0 0수험료 : 4,000원×50명= 200,000

2.기타행정활동수입 2,180 2,780 -600

1.이자수입 2,180 2,180 0

1.이자수입 2,180 0 0예금이자 : 500,000원×4회= 2,000,000

법인세환급금 : 180,000원×1회= 180,000

2.기타행정활동수입 0 600 -600

3.기타수입 5,000 5,000 0

1.전년도이월금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 0 0순세계잉여금 : 5,000,000원×1회= 5,000,000

세입합계 3,035,0753,002,263 32,812
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